신용 약정 -26,708 -66,270 -394 -897

   우발채무 -13,588 -28,661 -460 -1,021

   CSA 추가담보 제공 -36,600 -36,600 0 0

2) 담보물과 자금조달 원천에 대한 편중 제한
- 당행은 자금조달원에 대한 편중도 완화를 위해 다음과 같은 점검자료를 선정하고, 모니터링하면서 관리하고 있습니다.

구   분 항   목 Trigger Point 2021년 3월말

원화

거액(일천억원 이상) 및 금융기관 예금비중
대상 : 정기예금+CD+유동성예금
전체예금 중 50% 초과

43.00%

정기성만기도래집중도
1개월 누적 30% 이내
2개월 누적 45% 이내
3개월 누적 60% 이내

1개월 13%
2개월 24%
3개월 34%

거래상대방 조달편중도 TOP10 25% 이내 13.57%

도매자금조달 비중 75% 이내 69.00%

통화별거래상대방조달편중도_USD TOP10 30%이내 23.89%

외화

통화별거래상대방조달편중도_JPY TOP10 35%이내 17.54%

조달편중도_국가별
한국/일본 각 35%이내
미국/영국 각 25%이내
기타국가 15%이내

한국 28.51%
일본 20.79%
미국 11.24%
영국  3.86%

중국 10.48%

조달편중도_통화별

USD 45 ~ 65%
JPY10~30%
EUR 1~10%
CNY 8~20%

USD 48.03%
JPY  22.07%

EUR 3.67%
CNY 8.30%

거래상대방 조달편중도 Top5 20% 초과 9.71%

2021

37 2021 SHINHAN BANK REPORT

신한은행 현황
Shinhan Bank Repor t

3)   유동성 투명성에 대한 법률, 규제 및 운영상의 제약점을 감안하여 개별 법률 실체, 해외지점 및
자회사 수준의 유동성 익스포져 및 자금 필요량
- 당행은 연결기준 유동성커버리지비율(LCR) 산출시 고유동성 자산의 유동성 이전제약(Liquidity Transfer Restrictions)이 없다고 판단되

는 경우에도 바젤위원회의 규준에 따라 해외 자회사의 순현금유출을 초과하는 고유동성자산은 계산시 제외하여 보수적 기준을 적용하고 있
습니다.

<해외법인 유동성커버리지비율(LCR) 현황>
(단위: 백만원)

고유동성자산
순현금유출액(E) 현금유출(C) 현금유입(D) 조정전 LCR(A/E) 조정후 LCR 주(B/E)

조정 전(A) 조정 후주)(B)

3,090,861 2,294,224 2,321,909 5,778,703 3,456,795 133.12% 98.81%

주) 해외법인의 고유동성자산 이전 제약을 감안하여 조정후 기준으로 고유동성자산을 반영

4) 만기구간별 구분한 난내 및 난외 재무상태표의 계정과목 및 그에 따른 유동성갭
(단위: 백만원)

 공시항목구분 1개월 이내 1~3개월 3~6개월 6~12개월 1~5년 5년 초과 합계

 자산 123,321,030 38,913,281 43,252,337 73,145,808 116,203,044 72,005,934 466,841,434

 현금및예치금 23,879,428 563,440 601,425 87,661 0 0 25,131,954

 당기손익-공정가치측정유가증권 22,729,621 753,878 210,021 600,025 50,082 0 24,343,627

 파생상품자산 2,799,189 19,382 25,041 43,446 228,246 97,047 3,212,351

 상각후원가측정대출채권 27,066,406 35,083,235 41,578,713 69,901,178 100,249,356 63,933,175 337,812,063

 당기손익-공정가치측정대출채권 70,160 407,097 3,520 51,298 100,034 0 632,109

 기타포괄손익-공정가치측정유
가증권 35,123,756 0 0 0 0 6,061,864 41,185,620

 상각후원가측정유가증권 457,621 2,086,249 833,617 2,395,278 15,575,326 756,482 22,104,573

 기타금융자산 11,194,849 0 0 66,922 0 1,157,366 12,419,137

 부채 229,346,721 37,175,466 39,611,355 68,128,688 34,475,040 6,025,998 414,763,268

 예수부채 191,467,967 32,102,502 33,900,449 55,947,782 14,085,931 2,264,445 329,769,076

 당기손익-공정가치측정금융부채 513,747 496 1,572 2,116 20,920 0 538,851

 파생상품부채 2,390,881 365 541 1,110 4,656 2,641 2,400,194

 차입부채 6,443,458 2,348,036 2,389,908 3,652,008 4,170,914 1,097,602 20,101,926

 사채 2,230,567 2,693,056 3,274,485 8,425,570 15,971,547 2,607,939 35,203,164

 기타금융부채 26,300,101 31,011 44,400 100,102 221,072 53,371 26,750,057

 합계 -106,025,691 1,737,815 3,640,982 5,017,120 81,728,004 65,979,936 52,078,166

나. 관리내용

1) 원화자산, 부채의 잔존기간별 잔액

(1) 정기예금
(단위: 억원)

구   분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

정기예금 1,147,002 28,213 11,181 12,192 1,198,589

SHINHAN BANK Report

38 SHINHAN BANK

(2) 원화대출금
(단위: 억원)

구   분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

대출금 1,290,207 370,292 206,542 683,746 2,550,786

주) 당좌대출 등 한도에 대하여 약정기간을 정하고 특정기간(1개월 등) 안에 회전취급하는 대출금은 한도약정기간에 불구하고 1년 이내로 분류함

(3) 원화 유가증권
(단위: 억원)

구   분 1년이내 2년이내 3년이내 3년초과 합계

국채 29,748 41,345 76,044 95,758 242,894

금융채 58,676 92,460 23,834 11,492 186,462

지방채 309 1,116 1,794 7,120 10,339

사채 62,371 38,360 29,788 17,696 148,215

기타 46,202 635 1,222 15,081 63,141

합계 197,306 173,915 132,682 147,147 651,050

주) 만료기간을 특정할 수 없는 주식, 출자금 등은 제외

2) 외화 자산, 부채의 잔존기간별 잔액
(단위: 백만미불)

기간별 7일이내 1개월이내 3개월이내 6개월이내 1년이내 3년이내 3년초과 계

외화자산 20,899 18,336 24,538 19,900 24,575 17,848 13,310 139,407

외화부채 17,395 14,630 23,530 20,050 28,219 25,019 9,630 138,472

14. 은행계정의 금리리스크

가. 정량적 공시

(1) 비만기성 예금에 정해진 평균 금리만기 : 2.5년(기간균등방식)

(2) 비만기성 예금에 정해진 최장 금리만기 : 5.0년

<범주별 비만기성 예금의 핵심예금 비율 및 평균만기의 상한>

핵심예금 비율 상한 (%) 핵심예금 평균만기 상한 (년)

소매/거래 90 5

소매/비거래 70 4.5

도매 50 4

주) 비핵심예금은 익일물 예금으로 간주하며 만기 ‘1일’ 구간에 배분함.

2021

39 2021 SHINHAN BANK REPORT

신한은행 현황
Shinhan Bank Repor t

<금리리스크 수준에 대한 공시>
(단위: 억원)

구   분
경제적가치변화(△EVE) 순이자이익변화(△NII)

2021년 3월말 2020년 12월말 2021년 3월말 2020년 12월말

평행증가  1,242  693  1,213  211

평행감소  2,442  2,640  941  1,152

단기하락/장기상승(steepener)  2,605  2,511

단기상승/장기하락(flattener)  83  81

단기금리상승  449  218

단기금리하락  5,847  4,683

최대(△EVE, △NII)  5,847  4,683  1,213  1,152